附件2

[bookmark: _GoBack]《巴中市农村产权流转交易管理办法
（征求意见稿）》起草说明

现将《巴中市农村产权流转交易管理办法（征求意见稿）》起草及前期有关工作开展情况作如下说明。
一、起草背景及依据
2022年，中央一号文件提出“开展农村产权流转交易市场规范化建设试点”、省委一号文件提出“加强农村产权流转交易市场体系建设”。为规范全市农村产权流转交易行为，推动农村生产要素有序流动，增强乡村振兴发展动力，依据《中华人民共和国农村土地承包法》《四川省农村集体经济组织条例》等法律法规及《中共中央 国务院关于稳步推进农村集体产权制度改革的意见》《国务院办公厅关于引导农村产权流转交易市场健康发展的意见》《四川省人民政府办公厅关于全省农村产权流转交易市场体系建设的指导意见》等文件精神，起草了本《办法》。
二、起草过程及意见征集
市农业农村局在前期充分调研的基础上，经过多次研究讨论，形成《办法》征求意见稿，先后两次征求意见建议。2023年1月18日，征求了各县（区）委农村工作领导小组及市发改委等9个市级部门的意见。根据反馈的意见建议，市农业农村局对《办法》进行了修改完善，于2月20日再次征求了市发改委等9个市级部门的意见建议，收到意见建议18条，采纳10条，未采纳8条。
三、主要内容
本《办法》共七章三十五条
第一章，总则，共6条。主要对农村产权流转交易管理办法的制定依据、适用范围及原则等内容进行阐述。
第二章，交易市场建设，共6条。主要对市、县、乡、村市场服务体系建设进行明确规定。
第三章，交易品种及交易方式，共4条。明确农村产权流转交易入市品种，对农村产权流转交易具备的条件、方式进行规范。
第四章，交易程序，共5条。规定农村产权流转交易程序，农村产权交易过程中需中止和终止的情形，并对交易资料归集予以明确。
第五章，政策措施，共5条。明确交易服务费收取标准，纳入政府公益补助范围，对权变更业务及融资、担保等金融服务作出规定。
第六章，交易监管，共6条。明确出现产权交易纠纷的调解、仲裁途径，规定违规违纪责任追究情形。
第七章，附则，共3条。明确相关职能部门职责及该办法解释单位和施行时间。

巴中市农业农村局
2023年5月12日
1

1

1